证券代码：605007 证券简称：五洲特纸 公告编号：2025-071

债券代码：111002 债券简称：特纸转债

五洲特种纸业集团股份有限公司

关于项目投资进展情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

五洲特种纸业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“五洲特纸”）主要

从事特种纸的研发、生产和销售。经过二十余年的产业深耕，已发展成为国内领

军的食品包装纸、格拉辛纸、数码转印纸和描图纸生产企业。为不断增强企业实

力，夯实发展基础，公司在湖北省汉川市、江西省湖口县、湖北省武穴市进行了

相应的规划建设，现将所涉及的项目进展情况公告如下：

一、投资概述

（一）湖北省汉川市浆纸一体化项目

2022年 1月 26日，公司与汉川市人民政府签订了《五洲特纸浆纸一体化项

目投资合同书》《项目投资合同书补充协议》及《项目投资合同书补充协议（二）》，

投资项目名称为“年产 449万吨浆纸一体化项目”，预计项目总投资 173亿元。

2022年 3月 9日、2022年 3月 25日，公司召开第二届董事会第七次会议、

2022年第一次临时股东大会，会议均审议通过了《关于投资浆纸一体化项目的

议案》。同意公司在汉川市新河镇纸品产业园投资建设浆纸一体化项目。把湖北

祉星纸业有限公司经营地址变更为湖北省孝感市汉川市新河镇电厂路 8号，现已

更名为五洲特种纸业（湖北）有限公司（以下简称“五洲特纸（湖北）”）。并

陆续成立了湖北祉星热力能源有限公司（以下简称“湖北祉星热力”）、汉川景

星环保科技有限公司（以下简称“汉川景星”）、五洲特种纸业（汉川）有限公

司（以下简称“五洲特纸（汉川）”），以配套实施湖北省汉川市浆纸一体化项

目建设。

上述内容详见公司于 2022年 1月 28日、2022年 3月 10日、2023年 5月

30日、2024年 3月 15日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关

公告。

（二）江西省湖口县九江港湖口港区银砂湾作业区公用码头工程

2024年 6月 17日，公司与九江诚宇物流有限公司（2025年 9月更名为江西

引领港务有限公司，以下简称“江西引领”）的股东赵磊、赵晨佳签订《股权收

购协议》，收购江西引领 100%股权，江西引领为公司全资子公司。

2024年 7月 22日，公司召开第三届董事会第三次会议，审议通过了《关于

全资子公司投资建设九江港湖口港区银砂湾作业区公用码头工程的议案》，同意

公司全资子公司江西引领投资 42,374.26万元建设九江港湖口港区银砂湾作业区

公用码头工程项目（以下简称“公用码头工程项目”）。

2025年 1月 2日，公司召开第三届董事会第九次会议，审议通过了《关于

全资子公司追加投资建设九江港湖口港区银砂湾作业区公用码头工程的议案》，

同意全资子公司江西引领本次追加投资 44,224.52万元，用以建设公用码头工程

项目。本项目合计投资 86,598.78万元。

上述内容详见公司于 2024年 6月 18日、2024年 7月 23日、2025年 1月 3

日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

（三）江西省湖口县年产 60 万吨化学浆项目

公司分别于 2025年 1月 27日和 2025年 2月 21日召开第三届董事会第十次

会议和 2025年第一次临时股东大会，会议均审议通过了《关于全资子公司投资

建设年产 60万吨化学浆项目的议案》，同意公司全资子公司五洲特种纸业（江

西）有限公司（以下简称“五洲特纸（江西）”）投资 29.40亿元，建设年产 60

万吨化学浆项目。

内容详见公司于 2025年 2月 6日、2025年 2月 22日在上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

（四）湖北省武穴市浆纸一体化项目

2020年 12月 28日，公司与武穴市人民政府签订了《浆纸一体化项目投资

协议书》《浆纸一体化项目补充协议》，投资项目名称为“年产 660万吨浆纸一

体化项目”，预计项目总投资 230亿元人民币。

2021年 1月 12日、2021年 1月 28日，公司分别召开第一届董事会第十五

次会议、2021年第一次临时股东大会，会议均审议通过了《关于投资浆纸一体

化项目的议案》，同意公司在湖北省武穴市田镇马口工业园区投资浆纸一体化项

目。随后设立了湖北祉星纸业有限公司，取得了武穴市市场监督管理局核发的营

业执照。并陆续成立了黄冈祉星纸业有限公司（以下简称“黄冈祉星”）、黄冈

祉星热力能源有限公司（以下简称“黄冈祉星热力”），以配套实施湖北省武穴

市浆纸一体化项目建设。

以上内容详见公司于 2020年 12月 30日、2021年 1月 13日、2021年 2月

25日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

二、投资进展情况

（一）湖北省汉川市浆纸一体化项目

1、公司注册情况

为推进项目顺利实施，目前公司已在汉川市设立了五洲特纸（湖北）、湖北

祉星热力、汉川景星、五洲特纸（汉川）等全资子、孙公司运行该项目。具体注

册情况详见公司于 2023 年 3 月 2 日、2024 年 3 月 15 日在上海证券交易所

（www.sse.com.cn）披露的《五洲特种纸业集团股份有限公司关于项目投资进展

情况的公告》（公告编号：2023-014、2024-020）。

2、行政许可及项目审批情况

自公司2025年4月23日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《五洲

特种纸业集团股份有限公司关于项目投资进展情况的公告》（公告编号：2025-035）

后，截至本公告披露日，湖北省汉川市浆纸一体化项目行政许可及项目审批情况

如下：

五洲特纸（湖北）已取得不动产权证书，鄂（2025）汉川市不动产权第0011960

号，土地使用权面积98,421.00平方米。

五洲特纸（湖北）已取得水利部长江水利委员会颁发的《取水许可证》，编

号A420984S2025-0799，取水量1,639万立方米/年。

五洲特纸（湖北）已取得汉川市发展和改革局出具的湖北省固定资产投资项

目备案证，登记备案项目代码：2503-420984-04-02-478977，项目名称：15万吨/

年造纸污泥综合利用项目。

五洲特纸（湖北）已取得孝感市生态环境局汉川市分局出具的《关于五洲特

种纸业（湖北）有限公司15万吨造纸污泥综合利用项目环境影响报告表的批复》

（川环函[2025]32号），同意项目按照《报告表》中所列性质、规模、地点进行

建设。

3、项目建设情况

（1）五洲特纸（湖北）

①五洲特纸（湖北）浆纸一体化项目建设进展情况如下：

五洲特纸（湖北）浆纸一体化项目其中2条特种纸生产线于近日展开运行，

截至本公告披露日，五洲特纸（湖北）浆纸一体化项目已有4条工业包装纸、2

条特种纸产线投入生产。

（2）湖北祉星热力

湖北祉星热力动力中心项目为五洲特纸（湖北）浆纸一体化项目配套建设的

燃煤供热系统。项目进展情况如下：300t/h燃煤锅炉生产线已展开运行。

（二）江西省湖口县九江港湖口港区银砂湾作业区公用码头工程

1、公司注册情况

江西引领具体注册情况详见公司于2024年7月23日在上海证券交易所

（www.sse.com.cn）披露的《五洲特种纸业集团股份有限公司关于全资子公司投

资建设九江港湖口港区银砂湾作业区公用码头工程的公告》（公告编号：

2024-067）。

2、行政许可及项目审批情况

自公司 2025年 4月 23日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《五

洲特种纸业集团股份有限公司关于项目投资进展情况的公告》（公告编号：

2025-035）后，截至本公告披露日，江西引领行政许可及项目审批情况未发生变

化。

3、项目建设情况

江西引领公用码头工程项目水域工程施工按计划有序正常推进，桩基基本完

工，引桥施工完成。目前正在进行下横梁、上横梁的施工。

（三）江西省湖口县年产 60 万吨化学浆项目

1、公司注册情况

公司名称：五洲特种纸业（江西）有限公司；成立日期：2014年 5月 15日，

注册资本为人民币 188,000万元，由五洲特纸出资人民币 188,000 万元，持股比

例 100%；法定代表人：赵磊；住所：江西省九江市湖口县银砂湾工业园；经营

范围：许可项目：食品用纸包装、容器制品生产，发电业务、输电业务、供（配）

电业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后在许可有效期内方可开展经营

活动，具体经营项目和许可期限以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：

纸制品制造，纸制品销售，纸制造，纸和纸板容器制造，纸浆制造，纸浆销售，

制浆和造纸专用设备销售，专用化学产品销售（不含危险化学品），化工产品销

售（不含许可类化工产品），塑料制品制造，塑料制品销售，货物进出口（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

2、行政许可及项目审批情况

自公司 2025年 4月 23日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《五

洲特种纸业集团股份有限公司关于项目投资进展情况的公告》（公告编号：

2025-035）后，截至本公告披露日，五洲特纸（江西）行政许可及项目审批情况

如下：

五洲特纸（江西）已取得湖口县自然资源局出具的建设工程规划许可证，建

字第 3604292025GG0060547号，建设规模 23,423.12平方米。

五洲特纸（江西）已取得湖口县应急管理局出具的《关于收到<五洲特种纸

业（江西）有限公司年产 60万吨化学浆项目安全预评价报告>的通知》（湖安评

备工字[2025]11号），要求严格按照相关法律法规和标准的要求，加强施工期间

的安全管理。项目建成后按照《建设项目安全设施“三同时”监督管理办法》的

有关规定，办理相关手续后方可正式生产。

3、项目建设情况

五洲特纸（江西）年产 60 万吨化学浆项目前期手续及相关工作已经全部完

成，目前预准备土建施工。

（四）湖北省武穴市浆纸一体化项目

1、公司注册情况

为推进项目顺利实施，目前公司已在武穴市设立了黄冈祉星、黄冈祉星热力

等全资子公司运行该项目。具体注册情况详见公司于 2023 年 3月 2日在上海证

券交易所（www.sse.com.cn）披露的《五洲特种纸业集团股份有限公司关于项目

投资进展情况的公告》（公告编号：2023-014）。

2、行政许可及项目审批情况

自公司 2023 年 3 月 2 日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《五

洲特种纸业集团股份有限公司关于项目投资进展情况的公告》（公告编号：

2023-014）后，截至本公告披露日，湖北省武穴市浆纸一体化项目的行政许可及

项目审批情况未发生变化。

公司将根据上述项目的后续进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

五洲特种纸业集团股份有限公司董事会

2025年10月25日